
 

 
LATVIJAS REPUBLIKA 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA 
Reģ.Nr.90009115622, Bērzpils ielā 1a, Balvos, Balvu novadā, LV-4501, tālrunis +371 64522453  

fakss+371 64522453, e-pasts: dome@balv.lv 

 

LĒMUMS 
Balvos 

2015.gada 17.decembrī                                              Nr.17, 52.§ 
 

PAR TIEŠO LĪDZDALĪBU SIA „AP KAUDZĪTES” 
 

2015.gada 1.janvārī stājās spēkā Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 

pārvaldības likums (turpmāk – Likums). Saskaņā ar minētā Likuma pārejas noteikumu 

11.punktu Publiskas personas augstākā lēmējinstitūcija saskaņā ar šā likuma 7.pantu līdz 

2016.gada 1.janvārim pieņem lēmumu par tās tiešo līdzdalību kapitālsabiedrībās. Likuma 

7.panta pirmajā daļā noteikts, ka publiskai personai ir pienākums ne retāk kā reizi piecos 

gados pārvērtēt katru tās tiešo līdzdalību kapitālsabiedrībā un atbilstību šā likuma 4.panta 

nosacījumiem. Šo prasību nepiemēro, ja likumā ir noteikts, ka attiecīgās kapitālsabiedrības 

kapitāla daļas vai akcijas nav atsavināmas. Minētā panta otrajā daļā noteikts, ka lēmumu par 

publiskas personas līdzdalības saglabāšanu kapitālsabiedrībās pieņem attiecīgās publiskās 

personas augstākā lēmējinstitūcija. Lēmumā ietver: 

1) vērtējumu attiecībā uz atbilstību šā likuma 4.panta nosacījumiem; 

2) vispārējo stratēģisko mērķi. 

Saskaņā ar Likuma 4.panta pirmo daļu publiska persona drīkst iegūt līdzdalību 

kapitālsabiedrībā Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajā daļā minētajos gadījumos. 

Ņemot vērā minēto, Balvu novada pašvaldības domei (turpmāk – Dome) ir jāpieņem 

lēmums, kurā tai jāizvērtē Balvu novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) līdzdalības SIA 

“AP Kaudzītes” atbilstība Likuma 4.panta nosacījumiem, proti, vai SIA “AP Kaudzītes” 

komercdarbības veikšana atbilst kādai no Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajā 

daļā noteiktajām pazīmēm, kā arī jānosaka SIA “AP Kaudzītes” vispārējais stratēģiskais 

mērķis. 

 

I Par atbilstību Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 

pārvaldības likuma 4.panta nosacījumiem 

Publiskās personas, tostarp pašvaldības, parasti darbojas publisko tiesību jomā, un 

tikai izņēmuma gadījumos tās var darboties privāto tiesību jomā. Saskaņā ar Valsts pārvaldes 

iekārtas likuma 87.panta pirmo daļu publiska persona privāto tiesību jomā darbojas šādos 

gadījumos: 

1) veicot darījumus, kas nepieciešami tās darbības nodrošināšanai; 

2) sniedzot pakalpojumus; 

3) veicot komercdarbību. 

Gadījumi, kuros publiskās personas ir tiesīgas nodarboties ar komercdarbību, ir 

noteikti Valsts pārvaldes iekārta likuma 88.panta pirmajā daļā, proti: 

1) ja tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2) nozarē, kurā pastāv dabiskais monopols, tādējādi nodrošinot sabiedrībai attiecīgā 

pakalpojuma pieejamību; 

http://likumi.lv/doc.php?id=269907#p7
http://likumi.lv/doc.php?id=269907#p4
http://likumi.lv/doc.php?id=269907#p4
http://likumi.lv/ta/id/63545-valsts-parvaldes-iekartas-likums
http://likumi.lv/ta/id/63545-valsts-parvaldes-iekartas-likums#p88


2 

 

3) stratēģiski svarīgā nozarē; 

4) jaunā nozarē; 

5) nozarē, kuras infrastruktūras attīstībai nepieciešami lieli kapitālieguldījumi; 

6) nozarē, kurā atbilstoši sabiedrības interesēm nepieciešams nodrošināt augstāku 

kvalitātes standartu. 

Saskaņā ar minētā panta otro daļu komercdarbības veikšanai publiska persona 

(publiskas personas) saskaņā ar likumu dibina kapitālsabiedrību.  

Jāņem vērā, ka atkritumu apsaimniekošanas nodrošināšana pienācīgā kvalitātē ir tieši 

saistīta ar valsts pienākumu aizsargāt ikviena tiesības dzīvot labvēlīgā vidē, rūpējoties par tās 

saglabāšanu un uzlabošanu. Nepietiekami organizētas atkritumu apsaimniekošanas gadījumā 

var tikt apdraudētas Satversmes 115.pantā noteiktās cilvēka pamattiesības. Ņemot vērā minēto 

un izvērtējot SIA “AP Kaudzītes” komercdarbības atbilstību Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

88.panta pirmajai daļai, dome konstatē, ka atkritumu apsaimniekošana saskaņā ar Valsts 

pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas 3.punktu ir Pašvaldībai stratēģiski svarīga 

nozare. Ir konstatējamas arī citas Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajai daļai 

atbilstošas SIA “AP Kaudzītes” komercdarbības pazīmes. 

Ņemot vērā minēto un izvērtējot SIA “AP Kaudzītes” komercdarbības atbilstību 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajai daļai, dome konstatē, ka atkritumu 

apglabāšana Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas 1., 2., 3. un 5.punktu ir 

nozare, kurā tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības interešu īstenošanu, kurā pastāv 

dabiskais monopols (viens atkritumu poligons, kas paredzēts vairāku apkārtējo novadu 

vajadzībām), nozare ir pašvaldībai stratēģiski svarīga un šīs nozares infrastruktūras 

uzturēšanai un attīstībai nepieciešami lieli kapitālieguldījumi. 

Ņemot vērā minēto, secināms, ka Pašvaldības līdzdalība SIA “AP Kaudzītes” atbilst 

Likuma 4.panta nosacījumiem un līdz ar to tai ir saglabājama tieša SIA “AP Kaudzītes”. 

  

II Vispārējais stratēģiskais mērķis 

1998. gada 30. jūnijā Ministru kabinets akceptēja Nacionālo cieto sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas stratēģiju, kuras pamatmērķis bija Latvijā izveidot līdzsvarotu atkritumu 

apsaimniekošanas sistēmu, kas pakāpeniski ļautu ieviest atbilstošās Eiropas Savienības 

prasības. Stratēģija nosaka: 

1. Ilgtspējīgas sadzīves atkritumu apsaimniekošanas sistēmas izveidi; 

2. Ņemot vērā ekonomiskos apstākļus valstī jāizstrādā un jāizveido 10-12 reģionālie sadzīves 

atkritumu poligoni; 

3. Ir jāattīsta atkritumu atkārtota un vairākkārtīga izmantošana; 

4. Atkritumu ražotājiem visā valstī jāpiemēro „piesārņotājs maksā” princips - ikvienai 

personai jāsedz izdevumi, kas saistīti ar tās radīto atkritumu turpmāku apsaimniekošanu. 

Tika veidota valsts programma 500 mīnus ar mērķi nodrošināt Nacionālās cieto 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanas stratēģijas un ES direktīvu prasību ieviešanu atkritumu 

apsaimniekošanā. Minētās programmas ietvaros arī tika realizēts Malienas reģionālais 

atkritumu apsaimniekošanas projekts. Tas paredzēja mūsdienīgas, normatīvo aktu prasībām 

atbilstošas, atkritumu apsaimniekošanas sistēmas izveidi aptverot Alūksnes, Balvu, Gulbenes 

rajonus un daļu Madonas rajona.  

Atkritumu apsaimniekošanas sistēmas izveide ietver: 

1. Infrastruktūras izveidi atkritumu apglabāšanai – poligons „Kaudzītes”; 

2. Infrastruktūras izveidi atkritumu dalītajai vākšanai – atkritumu dalītās vākšanas 

punktu izveide un konteineru parka izveidošanu, lai reģionā ieviestu atkritumu 

šķirošanas un dalītās vākšanas sistēmu, kas samazinātu apglabājamo atkritumu 

daudzumu; 

3. Atkritumu pirmapstrāde - atkritumu šķirošanas līnijas izveide; 

4. Reģiona atkritumu izgāztuvju slēgšanu un rekultivāciju. 



3 

 

Šī mērķa sasniegšanai tika izveidota un 2002. gada 7. jūnijā Komercreģistrā  ierakstīta 

sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Alba 5”., kuras darbības mērķis bija īstenot atkritumu 

apsaimniekošanas sistēmas izveidi Malienas reģionā. 

2013. gada 20. martā firma mainīta no sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Alba 5” uz 

sabiedrība ar ierobežotu atbildību „AP Kaudzītes”. SIA „AP Kaudzītes” parakstītais un 

apmaksātais pamatkapitāls ir 708680,00 EUR. 

Šobrīd SIA „AP Kaudzītes” īpašnieces ir 5 pašvaldības: 

1. Alūksnes novada pašvaldība – 7030 kapitāldaļas jeb 28,23%; 

2. Balvu novada pašvaldība –       6628 kapitāldaļas jeb 26,61%; 

3. Cesvaines novada dome –         2209 kapitāldaļas jeb 8,87 % ; 

4. Gulbenes novada dome –          7030 kapitāldaļas jeb 28,23 % ; 

5. Lubānas novada dome –           2009 kapitāldaļas jeb 8,07 %. 

2008. gada 27. februārī ekspluatācijā tika nodots sadzīves atkritumu poligons 

„Kaudzītes”, kas tika izbūvēts izmantojot Eiropas Savienības Kohēzijas fonda līdzekļus, 

valsts budžeta un uzņēmuma līdzekļus. Poligona apsaimniekošanu veic SIA „AP Kaudzītes”. 

Tā darbību nodrošina noslēgtie līgumi ar  atkritumu savākšanas uzņēmumiem par atkritumu 

pieņemšanu apglabāšanai. 

Šobrīd Malienas reģiona atkritumu apsaimniekošanas sistēma ietver sadzīves 

atkritumu savākšanu, transportēšanu un sadzīves atkritumu noglabāšanu  atkritumu poligonā 

„Kaudzītes”. Malienas reģionā tiek nodrošināta atkritumu dalītās vākšanas sistēma. 

SIA „AP Kaudzītes”, piesaistot ES Kohēzijas fonda līdzekļus no 2011.-2015. gadam ir 

realizējusi projektu, kura ietvaros tika veikta poligona „Kaudzītes” infrastruktūras attīstība, 

kas ietver: 

1. Sadzīves atkritumu mehāniskās priekšapstrādes kompleksa izveide; 

2. Infiltrāta attīrīšanas iekārtu izveide; 

3. Poligona pievadceļa rekonstrukcija. 

SIA „AP Kaudzītes” poligona apsaimniekošanas procesā nodrošina Eiropas Parlamenta un 

Padomes direktīvu prasību ievērošanu.  

Uzņēmuma galvenais mērķis, apsaimniekojot poligonu „Kaudzītes” ir atkritumu 

apsaimniekošanas pakalpojumu kvalitātes uzlabošana. Šī mērķa sasniegšanu nodrošina 

poligona infrastruktūras ekspluatācija, kā rezultātā tiks samazināts noglabājamo atkritumu 

apjoms, palielināts reģenerācijai nodoto atkritumu apjoms, un nodrošināta visa poligona 

infiltrāta attīrīšana uz vietas poligonā. 

SIA „AP Kaudzītes” darbība ir vērsta: 

1. Uz ilgtspējīgas attīstības nodrošināšanu, jo reģionā savāktie atkritumi tiek 

apglabāti cilvēku veselībai un videi drošā veidā, kā arī tiek samazināta poligona 

ekspluatācijas ietekme uz vidi.  

2. Uz racionālu resursu izmantošanu, jo no kopējās apglabājamo atkritumu plūsmas 

tiek atdalīti pārstrādei derīgie materiāli un nodoti reģenerācijai. 

3. Nodrošināt, ka radītie atkritumi nav bīstami vai arī tie rada nelielu risku videi un 

cilvēku veselībai, atkritumi pēc iespējas ātrāk tiek atgriezti atpakaļ ekonomiskajā 

apritē, it īpaši izmantojot pārstrādi, vai arī tiek atgriezti vidē noderīgā ( piemēram, 

komposts) veidā, un, ka atkritumi tiek pārstrādāti pēc iespējas tuvāk to rašanās 

vietām. 

 

         Ņemot vērā iepriekš minēto, kā arī pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 14.panta 

pirmās daļas 1.punktu, 15.panta pirmās daļas 1.punktu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

87.panta pirmo daļu, 88.panta pirmo un otro daļu, Publiskas personas kapitāla daļu un 

kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 4.panta pirmo daļu, 7.panta pirmo un otro daļu, pārejas 

noteikumu 11.punktu, 2015.gada 10.decembra Tautsaimniecības un vides komitejas atzinumu, 

ATKLĀTI BALSOJOT: PAR – 14 (Andris Kazinovskis, Sarmīte Cunska, Ināra Ņikuļina, 

Aigars Pušpurs, Valdis Zeltkalns, Pēteris Kalniņš, Vilnis Dzenis, Aivars Kindzuls, Egons 



4 

 

Salmanis, Arvīds Raciborskis, Juris Boldāns, Ivans Baranovs, Dmitrijs Usins, Ēriks 

Ločmelis), PRET - nav, ATTURAS – nav, Balvu novada Dome NOLEMJ: 

 

1. Atzīt Balvu novada pašvaldības līdzdalību SIA „AP Kaudzītes” par atbilstošu 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 4.panta 

nosacījumiem. 

2. Noteikt, ka SIA „AP Kaudzītes” vispārējais stratēģiskais mērķis ir atkritumu 

apglabāšanas un pārstrādes organizēšana tādā veidā, kas nodrošina normatīvo aktu 

prasību, tajā skaitā Eiropas Savienības noteikto mērķu attiecībā uz atkritumu 

apsaimniekošanu, ievērošanu. 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                                            A.Kazinovskis 


